justitiam, temperantiam, fortitudinem. Ni-  
hil enim est in omni philosophia præce-  
ptis & institutis virtutum præclarus, que  
dum aliquis percipit, vitam beatam & fe-  
licem agit. Alterum genus philosophorū,  
his est contrariū, qui philosophiæ se à pri-  
mis usq; incunabulis dediderunt: in eaq;  
tanquam ad Syreneos scopulos adhæren-  
tes consenserunt. Horum contemplandi

*Philosophi  
Theorici  
Reip. inuti-  
les.*

philosophandiq; ratio, quod hominum  
utilitatem negotiaq; ciuilia non attingit,  
inutilis est Rebus pub. quamuis enim inge-  
niosi docti que sunt, quia tamen in unius  
philosophiæ latebris degunt, nec forum  
attingunt, ad res gerendas inepti solent  
euadere. Quare Plato solitarios hosce phi-  
losophiæ cultores, si ciuilem habeant na-  
turam, apti q; ad Reipub munera obeunda  
reperiantur, ad ea compellere iubet, ido-  
neos enim putat ad ciuitates regendas, se-  
ditiones q; populi sedandas & componé-  
das: si minus verò apti sint, ocio gaude-  
re priuato, & cum philosophia simul eos  
senescere permittit. Itaque nec illos, qui  
paruos in philosophia fecere progressus,  
nec hos qui se nimium philosophiæ man-  
ciparunt, ad Rēpub. admittendos puta-  
mus: illos quidem, quod finem honestum  
vitæ nullum ex philosophia cognoverūt,  
ad quem collinearent: hos verò, quod vi-

78 De OPTIMO SENATORE  
tam ciuili præstantiorem viuere, atq; soli-  
tarioris in insulis beatorum se degere putat.  
Nulla verò alia vita est, uti Plato scribit,  
quæ magis ciuiles magistratus contem-  
nat, quam ea, quæ est philosophiæ veræ.

*Qui philo- sophi Rei pub. utiles* Medium igitur genus philosophorum, ad  
ciuitates administradas idoneū est iudicā-  
dū. Hi enim non aliud ex ijs philosophiæ  
studijs querere solēt, quam institutiones vi-  
tæ beatæ, & Rebus pub: regēdis cōuenien-  
tes. Senatorē igitur nostrū, ad huiusmodi  
philosophiæ studiū adhortemur; ex ea n.  
nō modò felicitatis humanæ, verūm etiā  
administradæ ciuitatis scientiam est per-

*Natura bo- na in philo- sophiæ re- quiritur.* cepturus. Naturam autem cùm primis, in  
eo volumus esse philosophiæ consentane-  
am, hoc est temperantem, docilem, & iu-  
stam. Hanc enim, nunquam satis quisquā  
exercere potest, si non à natura fuerit me-  
mor, docilis, magnanimus; ac veritatis, iu-  
stitiæ, temperantiæ, amicus & studiosus.

Quæ res, q̄oniam recta educatione ef-  
ficitur, necesse est, ut hanc à teneris annis  
*Sapientia fundamen- tum educa- tio bona.* optimam habeat. Caput enim, uti Plato  
ait, eruditiois est, recta educatio; per eam  
quasi colludentes in omni virtutum gene-  
re proficiimus. Instituendus est igitur pri-  
mū ab adolescentia, ut his gaudeat do-  
leatque, quibus dolere gaudereque iuste  
debeat; virtutis est scire, quib.rebus, quo-  
modo.

modōue lētādum sit semper & dolendū: hancq; veram putat Aristoteles educationem esse. Quemadmodū interest optimæ Reipub. ciues bonos, ut ipsa quoq; bona sit efficere; ita quomodo educari debeant, summam adhibere diligentiam. Sicut enim bonus agricola teneros palmites, ut celerius crescant, diligēter obtegit: sic Res-publica, quæ parens & cultrix ciuium est, ut iuuenes edacentur, & ad virtutem instituantur, curare debet vehemēter. Lacedæmonij liberis educandis, magistratū eligere solebat, ex ciuib. in ciuitate seniorib. & prudētioribus: q publici pēdagogi dī cebātur, ob eamq; causam, omniū Græcorū illi erāt virtute, rebusq; gestis præstatis simi; & ab omnibus præceptores fortitudinis, reiq; militaris magistri vocabantur. Scribit Plutarchus, Diogenem Sparta redeuntem Athenas, unde veniret, quoūe pergeret interrogatum: venire se respondit à viris, accedere autē ad mulieres: Atheniensium mores effœminatos notans, errant enim hi dictis magis, quam factis illustriores, atq; ob id à Lacedæmonijs cæterisq; Græcis irridebantur. Ex quo Agesilaus Spartanorum Rex, glorianti cuidam Atheniensi altitudine mœniorū suę urbis, dixit, illis talia cōuenire, quod mulieribus alti solerēt muri cōstrui. Sed ad educatio-

Reipub.  
cura in-  
ducandus  
ciuibus,  
eisq; ba-  
nu efficien-  
dis.

Lacedemo-  
niorum e-  
ducatio.

Muri ciui-  
tatū, mu-  
lierum cu-  
stodie.

nem redeamus, cui nostris temporibus minus, quam sit necessarium, diligentiae impenditur. Natus enim puer, non modo a patre disciplina liberali & honesta non imbutitur, sed etiam imperitis quibusque paedagogis datur instituendus. Non pos-

Catonis sum non laudare Catonis in educando diligentia filio diligentiam; qui uxori puerum lauan in educanti, & fascijs inuoluenti assistere solebat, do filio.

cumque ubi institutioni aptum cognosceret, ipse ad se acceptum, literis erudiebat. Habebat quidem Chylonem domi suæ Grammaticum, hominem non indoctum, qui pueros erudiebat; sed indignum putabat, filium a seruo obiurgari, aut si tardius didicisset, auricula trahi, & se tantæ institutionis gratiam paedagogo debere. Itaque ipse filium literas, leges, mores docuit; ipse exercuit, non modo iaculo mitten do, pugnandoque in armis, & equitando, sed etiam comminus configendo, tum præterea natando, algore, æstuque tolerando. Dicitur etiam historiam, manu sua gra dioribus literis cōscripsisse, ut filius domi haberet, unde maiorum res gestas, & Rei publ. regendæ scientiam perdisceret. Præsente filio, nihil unquam obscenum, nihil turpe, nihil iracundum, nihil flagitiosum locutus est, perinde ac si vestales, aut sacerdotes adfuissent. Talis erat Catonis, & omnium